ΛΟΓΟΣ ΚΔ΄.

Περὶ θυμοῦ.

Καὶ περὶ τοῦ θυμοῦ ἡνίκα εἰσεῖλθῃ σοι πείρασμός, ἡ ἀντιλογία, ἡ ἐρεθισμὸς πρὸς τινὰ κινήσει θυμὸν, μνήσθητι τῆς προσευχῆς, καὶ τοῦ ταύτης κρίματος,

¹¹ Prov. iv, 27. ¹² Eccle. xii, 1. ¹³ Prov. xv, 1. ¹⁴ Prov. xxvii, 4, 5. ¹⁵ Ibid. 3. ¹⁶ Prov. xlvii, 4. ¹⁷ Prov. xiii, 16. ¹⁸ Prov. xii, 25. ¹⁹ Eccle. xxii, 25. ²⁰ Jac. i, 19, 20. ²¹ Jac. iv, 1. ²² Rom. xii, 19. ²³ Ephes. iv, 26, 27. ²⁴ Ibid. 31. ²⁵ Psal. xxxvi, 8. ²⁶ Psal. iv, 5. ²⁷ Matth. v, 22.

turbulento defectu iræ se reddat **1064** extorrem. Interdum enim spiritus hic iræ cordi assidens, tenebricosus suis intemperieis oculum mentis excæcat adeo, ut in reliquum quæ salutis parandæ commodent et ut refrant, nequeamus discernere : non ullam deprehendere intelligentiam scientiæ spiritualis : non ullius obtinere salutaris consilii perfectionem : extorres prorsus effimur vitæ felicioris ; non jam capax aut idonea fuerit mens divinæ lucis contemplationis, non denique sapientiæ reddimur participes, sed nec unum admittimus salutare consilium adversus perplexam animi hasitationem, non justitia moderatrice jam possimus in sobrietate premere cordis intemperiem. Nulla igitur ex causa par est conciri nos per iram adversus fidei comparis virum, præterquam adversus proprias affectiones, contra cogitationes improbas, quæ eo devertunt prono cursu ut nos a rectitudine avocent veræ vitæ. Ob hoc jubet Ecclesiastes : « Averte indignationem a te, quia juvenus et ignorantia, vanitas ¹⁶. » Et : « Memor esto Creatoris tui, in die juventutis tuæ ¹⁷⁻¹⁸. » Rursus : « Ira perdit etiam prudentes, sermo durus suscitatur iras ¹⁹. » Et : « Ira patris filius imprudens, iracundiam autem viri mitigat famulus sapiens ¹. » Rursum : « Gravis quidem lapis, gravis item portatu arena, sed ira stulto utroque gravior ². » Item : « Ne respondeas stulto juxta stultitiam ejus, ne sibi videatur esse prudens ³. » Iterum : « Stultus statim prodit iram, qui autem astutus est, conservat eam ⁴. » Et : « Terribile verbum conturbat cor viri ⁵. » Et : « Sicut aqua movetur vi ventorum, ita vir iracundus turbatur cogitationibus iræ plenis ⁶. » Monachus iracundus aper est eremiticus : quosdam, mox ut viderit, infrendens, dentibus exsertis vulnus affligit. Jacobus item pulchre nos docet : « Sit omnis homo-velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram ; ira enim viri justitiam Dei non operatur ⁷. » Item : « Unde bella, unde pugnae inter vos ? nonne hinc, ex voluptatibus vestris ⁸ ? » Paulus item : « Non vos ipsos vindicantes, charissimi, sed date locum iræ ⁹. » Et rursus : « Sol non occidat super iracundiam vestram ; nolite dare locum diabolo ¹⁰. » Rursum : « Omnis amaritudo, et iracundia, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia ¹¹. » Concinit suo sine causa, reus erit iudicio ; qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis ¹². » Ipsi gloria in

1065 HOMILIA XXIV.*De iracundia, sive indignatione et animositate.*

Jam de acriore illo impetu animi incandescencia, si quando te adoriatur tentatio quæpiam, puta contradictio aut irritatio, quæ tibi adversus unum

aliquem concit animos : fac memineris orationis Dominicæ atque ipsius iudicii, et confestim inordinatus effervescentis animi motus residuebit et conquiescet. Isthæc enim præfervida intemperies animi, præter cæteras vitiosas affectiones, plus concit turbatur. Nec hoc solum, sed animam premit misere et afflicta continenter. Duo isti affectus, nempe ira et indignatio, nepotes utique sunt matris unius, ejus que stultitia vocatur sive imprudentia. Ait enim : « Totum animum suum profert stultus ¹⁵. » Et : « Stultus ipso die prodit iram ¹⁶. » Qui igitur ab hac invisâ et hostili parente, quæ istos progenuit fetus, disparari vult ac se jungi, seipsum ut vincat necesse est, in multa patientia et cordis lenitate, supplicii prece ad Deum, sui que ipsius abnegatione; et is jugo illo mox emancipatur, fitque filius sapientiæ. Quid enim? Dei constituitur amicus, Deum observat venerabili cum timore : « Initium siquidem sapientiæ, timor Domini ¹⁶. » Et : « Qui diligit Dominum, odite mala ¹⁷. » A timore enim Dei ad ejus dilectionem, ordo est progressus. Sed et Ecclesiastes : « Aufer iracundiam a corde tuo, et remove malitiam a carne tua ¹⁸. » In Parabolis quoque : Mansueti animi et placibilis vir cordis est medicus, tinea autem ossium, cor sensitivum. Rursum : « Responsio mollis avertit iram ¹⁹; qui præceps est ad iram, operatur sine consilio ²⁰. » Rursum : « Vir prudens multa suffert ²¹. » Et : « Longanimis vir multæ est prudentiæ, pusillanimis autem, fortis est stultitia ²². » Et : « Vir iracundus neutiquam pulcher ²³. » Et : « Totum animum suum profert stultus, sapiens autem reservat per partem ²⁴. » Iterum : « Ne sis velox spiritu ad irascendum, quia ira in sinu stultorum requiescit ²⁵. » — « Homo iracundus incendit pugnam, non enim poterit iracundus justificari. Vir peccator turbabit amicos, et in medium pacem habentium immittet calumniam ²⁶. » Inducit : « Ne fueris socius viro iracundo, amico quoque furioso ne cohabitares, ne forte discas viam ejus ²⁷. » De ejusmodi etiam David : « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas ²⁸. » Quemadmodum enim viperæ fetus matrem arrodunt suam, sic iracundi hominis cogitationes cor exedunt. Ut thymiana inamœnum et execrabile, ita istius concentus psalmodiarum, sonus insuavis. Quemadmodum leo in vivario continue movetur obliquis flexibus, ita iracundus secum versat cogitationes iræ. Sicut currus turrim munitam non movet loco, sic animum inirascibilem non abripit iracundia. Apostolus admonens ait : « Deponite et vos omnia, iram, **1688** indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro ²⁹. » Infert : « In prece